III. Ἔωθεν τοίνυν καθίσας ἐπὶ τοῦ βήματος  
πάλιν δὲ δοῦξ, κελεύει τισὶ τῶν περιεστώτων ἀφε-  
λομένους τὸν μακάριον ἀπὸ τῆς φυλακῆς (οὐ γάρ  
αὐτὸς δυνατὸν εἶναι χρήσασθαι τοῖς ποσὶν ὑπὸ τῶν  
πληγῶν φέτο) πρὸς ἐκυτὸν καὶ τὸ βῆμα κομίσαι.

<sup>6</sup> Psal. xxxix, 1 sqq. <sup>7</sup> Psal. xl, 10.

A illos deos. Dux autem postquam vidit Sergium et  
blanditiis, et minis esse superiorem, et nihil remit-  
tentem de loquendi libertate, illam statim ementia-  
tam exuens amicitiam et personam, aperte ostendit id quod erat: et, Magna mea, inquit, mansue-  
tudo, et hæc in te importuna benignitas, ad  
arrogantium te extulerunt, et sic in nos ipsos, et  
deos magnos provocarunt. Sed dedieces (sat scio)  
superbiā, et oblivisceris tuæ arrogantiæ, et co-  
gnosces te ipsum non esse rerum communium am-  
plius intercessorem, neque posse plurimum apud  
imperatorem, sed esse damnatum et vincutum, et si  
quod aliud malum sequitur eos, qui ita sentiunt.  
Et statim a præsidio Surorum dux proficisciens in  
civitatem Rosaphorum, efficit ut calceatur athleta  
crepidis, ferreis clavis confixis: et condescens  
B vehiculum, coagit sanctum ita pedibus affectum,  
ante ipsum currere ad septuaginta stadia usque ad  
Tetrapyrgiam. Atque quicunque quidem videbant  
sanguinem e pedibus defluentem, eis plane admirari  
veniebat in mentem, et athletæ stupore toler-  
rantiam. Marlyri autem spes eorum, quæ exspecta-  
bantur, erant gultæ consolationis, quæ cadebant e  
celo, et levabant dolorum gravitatem. Et oītra  
molestiam pergebat iter ingredi, ei hæc psallebat  
cum lætitia: « Exspectans exspectavi Dominum, et  
intendit mihi. Et exaudivit deprecationem meam: et  
eduxit me de lacu afflictionis, et luto fæcis. Et statuit  
in latitudine pedes meos, et direxit gressus meos. »  
μου καὶ κατεύθυνε τὰ διαβήματά μου.

XVII. Postquam autem jam pervenissent Tetra-  
pyrgiam, ipsum quidem exceperit custodia, duce ita  
jubente: illum autem urgentes curæ reipublicæ  
C tenuerunt occupatum. Cum autem jam esset ve-  
sper, marlyr relicta solus in custodia, psallebat:  
« Qui comedebant panes meos, magnificarunt su-  
per me supplantationem. » Et funibus extenderunt  
laqueum pedibus meis, et cogitaverunt supplantare  
gressus meos. Sed tu, Domine, Domine, præveni, et  
supplanta eos: et libera ab impiis animam meam:  
et de manu canis unicam meam. Quare nec con-  
solationis expertem ejus animam rursus dexpexit  
is, qui e superis ei nectebat coronas, sed et inul-  
tam se ejus curam gerere ostendit, et angelum ei  
misit media nocte: qui, cum prius illius animam  
jucunde recreasset, et deinde etiam corpus curas-  
set, et pedes, qui male se habebant, sanasset, et  
tanquam cum quodam amico et concive suo ami-  
cissime esset locutus, et eum amplectus, longe ala-  
criorem reddidit ad certamen.

XVIII. Mane ergo sedens dux in tribunali, ju-  
bet quibusdam ex iis, qui adstabant, ut sanctum  
tollentes e custodia (neque enim putabat fieri posse  
præ plagiis, ut uteretur pedibus), ad suum deferant  
tribunal. Cum illi autem accessissent in custodiam,

statim fuit martyr, ut aquila, renovatus, non ab alia senectute sed omnibus vulneribus. Neque enim opus habuit manu, quae eum sustineret, aut ei omnino opem ferret ad ingrediendum, sed et leviter ingrediebatur, et pulchre movebatur, et erat revera testis fide dignus invictus et omnipotens Christi virtutis. Cum enim sic affectum dux aspexisset eminus, apud se mirabatur tacitus. Cum autem jam prope esset, eam rem vocabat magiam, et deos jurabat, et eos vocabat in testimonium eorum quae dicebat. Quid est enim aliud, aiebat, quod et apud imperatorem ei prius tantam præbuit fiduciam, et nunc statim sopiait et obtudit acres dolores vulnerum, nisi aperta magia, et verba que ut plurimum curiose et sophistice incantantur? Exhinc jam de Sergio spem adjiciebat: et cum eum curasset quam proxime sistendum, si forte familiaritate eum sic alliceret, placide eum alloquens, et ad priorem revertens assentationem: Rem quamdam, aiebat, arbitror divinam et incredibilem, quod in multis deliciis, et divitiis, et honestis moribus educatus, tam fortiter tuleris hoc tam grave tormentum. Sed ejus sermonem statim interrumpens martyr: Non sunt mibi, inquit, o judex, tormentum praesentia, sed sacra propter Christum pompa, et festum celebre, me ad ipsum cœlum jucundissime transmittens. Dux itaque adhuc magis desperans, sanctum transmittit in custodium. Ipse autem interim operam dabat mensearum laetitia et laetitia, ut qui non solum ira et crudelitatis sed etiam voluptatis vellet esse servus.

XIX. Cum autem viam rursus esset ingressurus, et ad Rosaphorum contenderet praesidium, ad quod tendens, a Sutis prefectus funeral, athletam rursus prioribus calceatum crepidis, a Tetrapygria duxit usque ad Rosapha. Cum autem eum eadem rursus luctantem necessitate vidisset martyrem, eamdem, aut etiam majorem ostendere fortitudinem, et viam, quae est a Suris usque ad Rosapha, cum ferreis illis crepidis citra laborem confecisse, omnino desperans fore ut mutaretur, jubet beati martyris caput amputari gladio. Dicitur itaque martyr a militibus ad locum consummationis. Magna autem multitudo virorum et mulierum et omnis aetatis consequebatur, ut eum viderent et decer- tantem, et vincentem, et coronatum. Quinetiam ipsæ quoque feræ veluti captæ quodam amore athletæ, relictis propriis cavernis, eum placide et mansuete deducebant, illius quidem beatum iter quodammodo probantes, et commendantes, impios autem re ipsa argentes, quod quem feræ sunt re- veritæ, ipsi plane cæci interficiunt. Ille autem cum ab iis, qui eum ducebant, militibus breve aliquod tempus petiisset ad orationem, et ab illis impre- trasset, ad suum statim Dominum totam animam extollit cum oculis. Deinde, cum ei revocasset in memoriam suam commiserationem ad eorum quo